浙江省教育厅教研室关于申报2017年教研课题有关事项的通知

浙教研室〔2017〕9号
各设区市教育局教研室、义乌市教育研修院：

根据《浙江省教研课题管理办法（试行）》，经研究决定，自3月30日起受理2017年省教研课题申报。现将有关事项通知如下：

一、申报原则
1．方向性。贯彻党和国家的教育方针和素质教育精神，体现课程改革的新理念，把握正确的教育改革方向。

2．针对性。重点研究我省基础教育教学改革与发展中急需解决的重要问题，对转变育人模式、改进教学实践有指导价值。

3．前瞻性。探索学校教育和教学的基本思路与规律，进行适度超前的研究，引领教学改革的发展。

4．原创性。在充分总结已有研究成果的基础上，有所突破，有所创新，避免低水平重复研究。

二、申报要求
1. 教研课题分重点课题和规划课题两类。重点课题研究周期一般为2年，规划课题研究周期一般为1年。

2.《2017年浙江省重点教研课题指南》（以下简称《指南》）（附件2）列出了重点课题的研究主题和方向，不是课题的选题名称。各地在申报时须结合本地实际和学段、学科特点，确定合适的选题，既体现《指南》提示的研究主题，又体现本研究的特色。

3. 选题切口要小，内容要实，能在规定时间内完成研究任务。

4. 课题名称应简洁明了，能反映研究的切入点、内容和方向，字数不超过20字，一律不用副标题。

5. 倡导开展区域性的教学改革探索，引导教师关注体现学科本质的教学改革实践，在各地推荐的申报课题中，学科教学研究选题比例不少于60%。

6. 有以下情况的课题不予受理：已向省级其它课题系列申报的；申报者已承担省级教研课题尚未结题的。同年同一申报者限报一项课题。

三、申报程序
1．申报个人或单位填写《课题申报表》一份（附件3）。申报重点课题的，应在《课题申报表》封面注明“研究方向的序号”（见附件2）。

2．《课题申报表》须经所在单位审批盖章后，经县（市、区）教育局教研室汇总后，报送设区市教育局教研室。

3．设区市教育局教研室按申报限额（附件1）筛选、盖章、汇总、编号，将申报表及汇总表（附件4）上报省教育厅教研室研训部，同时报送汇总表电子表格。

申报编号为5位数。编号规则为：左数第1、2位数为市代码：杭州01、宁波02、温州03、嘉兴04、湖州05、绍兴06、金华07、衢州08、舟山09、台州10、丽水11、义乌12、省直13；第3位数为研究领域类别代码：幼教特教1、小学学科2、初中学科3、高中学科4、综合类5；第4、5位数申报课题顺序编码，按地区申报课题总数顺序编排：例如，杭州市一共有95项申报课题，第一项01，第二项02……第九十五项95。填写《课题申报汇总表》时，申报编号无需方框。

《课题申报表》封面的申报编号应与汇总表一致。申报重点课题的，须在汇总表上填写《指南》中研究方向的序号。

4．省级单位、省教育厅直属学校可直接向省教育厅教研室申报。

5．省教育厅教研室组织专家进行评审论证，根据研究方案的可行性和科学性、研究基础、研究力量、研究价值等，确定省级立项课题。

四、申报时间与联系人
1．申报时间：2017年3月30日至4月10日。逾期不予受理。

2．联系人：浙江省教育厅教研室研训部戴晓萍（地址：杭州市学院路35号浙江教育综合大楼1804室；邮编：310012；电话：0571-56870036；电子邮箱：daixp@126.com）

附件：1．2017年浙江省教研课题申报数分配表

 2．2017年浙江省重点教研课题指南

 3．2017年浙江省教研课题申报表

 4．2017年浙江省教研课题申报汇总表

浙江省教育厅教研室

2017年2月28日

主题词：教研课题  申报  通知

抄送：杭州外国语学校，浙师大附中，省教研室附小。

               浙江省教育厅教研室
2017年2月28日印发

附件1:

2017年浙江省教研课题申报数分配表

	单  位
	申报数

	杭州市
	95

	宁波市
	95

	温州市
	95

	嘉兴市
	65

	湖州市
	65

	绍兴市
	75

	金华市
	75

	衢州市
	65

	舟山市
	50

	台州市
	70

	丽水市
	65

	义乌市
	10

	省直
	10

	合计
	835

附件2:

2017年浙江省重点教研课题指南
学前教育和特殊教育

1. 落实《3-6岁儿童学习与发展指南》专题研究

2. 幼儿园游戏课程建设与实施

3. 核心素养视角下的领域学习指导

4. 培智学校生活化主题整合教学模式
5. 随班就读学生的个别化教育
义务教育
6. 基础性课程的校本化实施
7. 拓展性课程的开发与建设
8. “目标-教学-评价”一体化学科教学体系
9. “学为中心”课堂教学改革

10. 应用现代教育技术转变学生学习方式

11. 学科质量评价的指标体系和实施办法

12. 学科质量评价的命题技术与结果应用

13. 科学实验教学的实施和评价

14. 小班化教育的校园文化建设
15. 基于小班的学科教学特色
16. “幼小衔接”教育

17. 稳步推进初中分层走班教学
普通高中

18. 普通高中学科课程建设

19. 普通高中新课程标准研究

20. 普通高中学科课堂教学改革

21. 普通高中选修课程群建设

22. 高中学生生涯规划教育

23. 普通高中走班教学的组织与管理

24. 普通高中学生综合素质评价
25. 基于学科核心素养的课例研究

26. 学科教研组和教师团队建设

27. 适应新高考的高中三年教学安排

综合研究
28. 学科德育研究
29. 中小学德育课程的整合实施

30. 德育主题实践活动的设计与实施
31. 中华优秀传统文化教育

32. 中小学实施法治教育的途径和成效

33. 德育基地和其他德育资源的有效利用

34. 综合实践和技术类课程的整合实施

35. 多学科提升中小学生阅读素养

36. 课程整合视野下的教师培养研究

37. 改进学校教学管理和教师考核办法
38. 区域教育质量管理与综合评价体系

39. 学校、教师的发展性评价

40. 中小学生综合素质评价
41. 学校、教师发展性评价研究

42．改进各学科作业设计与命题技术
43. 利用综合评价数据改进教学和管理

附件3：

	申报编号

2017年浙江省教研课题
申  报  表
课题名称

申报类别（A重点课题 B规划课题）
重点课题研究方向是《指南》第       项（申报重点课题者填写）
课题负责人

单位及职务、职称
完成时间                成果形式
通讯地址
联系电话
浙江省教育厅教研室

	姓  名
	出生年月
	课题内分工
	工作单位
	职务或职称

	负

责

人

	主要

成

员
情
况

	负责人所在单位意
见
	      单位盖章
      负责人（签名）
                     年   月   日
	设区

市教研室意见
	           单位盖章
           负责人（签名）
                      年   月    日

	评审组意见
	               评审组负责人（签名）
                                年   月   日
	同意
立
项
类别
	重点课题

	规划课题

	另附研究方案一份。研究方案须阐明研究指向的问题、研究的切入点与主要研究内容、研究目标与预期成果、研究工作的时间规划。

附件4

 2017年浙江省教研课题申报汇总表

        市

	申报编号
	课题名称
	重点课题研究方向编号
	课题

负责人
	所在单位

（此表采用Excel格式）